Cidade Universitária Paulo VI, Avenida Lourenço Vieira da Silva, n.º 1000, Jardim São Cristóvão - CEP. 65055-310, São Luís/MA

C.N.P.J. 06.352.421/0001-68 - Criada nos termos da Lei nº. 4.400 de 30.12.1981

EDITAL N.º 126/2023-PROG/UEMA

REMARCAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA DO EDITAL N.º 42/2023-PROG/UEMA

A Universidade Estadual do Maranhão, fundamentada na Resolução n.º

1443/2020-CEPE/UEMA pela Portaria n.º 448/2023-GR/UEMA e no Edital n.º

42/2023-PROG/UEMA, torna público para conhecimento dos interessados a

remarcação do processo seletivo simplificado para Professor Substituto da UEMA

Campus Coroatá/ Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental,

área/subárea: Economia/ Economia Agrária e dos Recursos Naturais, conforme

especificado abaixo:

(a) a REMARCAÇÃO da prova didática do Processo Seletivo Simplificado realizado

com fundamento na Resolução 1443/2020-CEPE/UEMA, Seção 1: Disposições

preliminares, Seção VI - Das provas em seu Art. 17, § 1º que diz: “As provas

somente serão realizadas na presença de 3 (três) membros da Comissão

Examinadora, passando o suplente a integrá-la definitivamente quando da

ausência de qualquer membro efetivo”, e § 2 que diz: “Por ocasião da instalação

dos trabalhos, havendo menos de 3 (três) membros da Comissão Examinadora,

apesar de já convocados os suplentes, os membros presentes deverão lavrar ata

circunstanciada que certifique a impossibilidade de realização das provas,

encaminhando imediatamente para o departamento acadêmico ou Centro, que

providenciará, junto à Assessoria de Concursos e Seletivos, novo edital contendo

local, dia e hora de realização do processo seletivo simplificado”.

(b) a PROVA será realizada no dia 7 de março de 2023, às 8h.

(c) os CASOS OMISSOS serão resolvidos pela direção do Campus deste processo

seletivo e Pró-Reitoria de Graduação, por meio da Superintendência de

Concursos e Seletivos da Universidade Estadual do Maranhão.

(d) os INTERESSADOS poderão obter mais informações sobre o processo seletivo

simplificado pelo e-mail <comissao.seletivos@ascons.uema.br>.

 São Luís - MA, 23 de fevereiro de 2023.

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-reitora de Graduação